

Fælles forståelse

om

Hus Forbi-sælgeres fortsatte brug af digital betaling

Af den 25. april 2025

Hus Forbi yder en vigtig indsats for nogle af samfundets mest udsatte borgere ved at tilbyde dem et arbejde at stå op til og en mulighed for at tjene deres egne penge. Hvis digital betaling, fx MobilePay, ikke længere er en tilgængelig betalingsform, vil det få store konsekvenser – både for den enkelte sælger og for foreningen Hus Forbi.

Hvidvaskreglerne forhindrer ikke brugen af MobilePay, men kræver, at sælgerne identificerer sig over for banken. Det kan være en udfordring, som kan risikere at få nogle sælgere til at fravælge MobilePay eller helt stoppe med at sælge avisen.

Parterne er på den baggrund enige om, at der skal findes en generel løsning, som giver sælgerne et incitament til at lade sig identificere over for en bank, og som skaber ordentlige og trygge rammer omkring salget af Hus Forbi-avisen. Den fælles ambition er at sikre Hus Forbi-avisens fortsatte eksistens og styrke grundlaget for det sociale arbejde, Hus Forbi-foreningen understøtter. På den baggrund er parterne enige om følgende initiativer:

*Fritagelse af indtægter fra skat og fradrag i sociale ydelser op til en årlig beløbsgrænse:*

- Indtægter fra salg af sociale aviser fritages fra skat og fradrag i sociale ydelser op til en årlig beløbsgrænse på 42.766 kr. (2025-tal). Da indtægterne ikke er A-indkomst, vil der ligeledes ikke ske modregning i eventuel gæld til det offentlige.
- Fritagelsen vil gælde som supplement til personfradraget og ordningen om det sociale frikort.
- Salgspriser på op til 250 kr. pr. avis anses som salgsindtægt, mens indtægter derover anses som almisse. Almisser fritages ikke fra beskatning.

*Understøttelse af Hus Forbi-foreningen ifm. implementering af det nye setup:*

Hus Forbi skal varetage en række opgaver og ansvar ved den nye ordning, som bl.a. inkluderer identifikation af sælgerne og løbende kontrol med skattegrænser og sælgernes transaktioner. For at kunne håndtere dette, vil foreningen have behov for at ansætte medarbejdere og investere i IT mv. Hus Forbi vurderer desuden, at den nye ordning kan medføre risiko for omsætningstab. På den baggrund ydes et tilskud til foreningen.

Tilskud til Hus Forbi-foreningen (2025-PL)				
Midler	2025	2026	2027-2030	Varigt
Tilskud (mio.kr.)	6	4	1,5	1

Ann: 2025-PL.

Danske Bank ønsker at bidrage til, at de hjemløse Hus Forbi-sælgere kan opnå at få en basalkonto så hurtigt som muligt, og vil i den forbindelse yde support til både Hus Forbi organisationen og selve processen. Danske Bank vil støtte Hus Forbi med op til 1,3 mio. kr.

Processen for onboarding under nye rammer påbegyndes hurtigst muligt. Således forventes den nuværende løsning lukket 1. januar 2026 og Hus Forbi-sælgerne vil være onboardet med en basalkonto senest den 1. januar 2026.

Der er enighed om i fællesskab at følge ordningen og evaluere inden for de første par år, bl.a. med henblik på at vurdere eventuelle økonomiske konsekvenser for foreningen.

#### *Udfordringer ved den digitale udvikling for udsatte grupper*

Regeringen noterer sig, at den stigende digitalisering i samfundet medfører betydelige fordele, men at den også kan skabe udfordringer for udsatte borgere. Regeringen vil løbende have tæt dialog med civilsamfundsorganisationer o.l. på området herom.